
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: GRASSO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI LEQUIO TANARO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 23/12/2025 
 

 
AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

 
OGGETTO:  PRESA D'ATTO VERBALE DI GARA BANDO PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO DAL 1-1-2026 
AL 31-12-2030 - DETERMINAZIONI 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA  

 
 
 
Il sottoscritto Squarotti Elena, nominato Responsabile del Servizio Finanziario, con decreto 
sindacale n. 4/2021 del 04/10/2021, con il potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di 
rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 secondo comma D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione; 
 

Richiamate le deliberazioni: 
 

— del Consiglio Comunale n. 33 del 23/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione triennio 2025-2027; 
— della Giunta Comunale n. 32 del 23/12/2024 con cui è stato approvato il P.E.G.; 
- Del Consiglio Comunale n. 29 del 22/12/2025 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione triennio 2026/2028; 
 

Premesso che il contratto per la gestione del servizio di Tesoreria di questo Comune verrà a 
scadere il prossimo 31 dicembre 2025; 

 
Atteso che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento; 

 
Considerato che l’art. 210 del TUEL D. Lgs 18.8.2000 11. 267 dispone che l’affidamento 
del servizio venga effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite dal 
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 
concorrenza e sulla base di una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: GRASSO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Tenuto conto di quanto previsto nel vigente Regolamento di contabilità; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 10.11.2025 con la quale è stato 
approvato ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, lo schema della convenzione per la 
gestione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 1.1.2026 - 31.12.2030; 
 
Dato atto che con la suddetta deliberazione viene stabilito che l’affidamento del servizio avvenga 
mediante esperimento di apposita procedura di affidamento diretto tramite la pubblicazione di 
AVVISO PUBBLICO di PROCEDURA ESPLORATIVA e utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in conformità alle procedure previste dal nuovo Codice degli Appalti, 
di cui al d.lgs. n. 36/2023, demandando al Responsabile del servizio finanziario l’espletamento della 
procedura aperta sulla piattaforma MePa; 
 
Tenuto conto che il valore dell’appalto in oggetto, sulla base dell’importo massimo stimato a base 
d’asta, al fine dell’acquisizione del CIG è pari ad Euro 28.500,00 (ventottomilacinquecento/00) 
€ 14.250,00 per la durata del contratto (01.01.2026 – 31.12.2030) 
€ 14.250,00 per l’eventuale rinnovo di 5 anni (compreso l’eventuale anno di proroga tecnica); 
— CIG n. B946CF7800 — CPV n. 66600000-6; 
 
Viste le linee guida dell`Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
 

Dato atto che: 
 
-che con determinazione n. 133, in data 26/11/2025  del responsabile del Servizio Finanziario si 
stabiliva di procedere all’appalto del servizio di Tesoreria per il Comune di Lequio Tanaro, per il 
periodo 01.01.2026 – 31.12.2030  mediante procedura aperta di “avviso pubblico di manifestazione 
di interesse”  (RDO Evoluta) interamente per via telematica sulla piattaforma Consip, strumento 
“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” - sito www.acquistinretepa.it,  con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 
 

-il termine di presentazione delle offerte era stato fissato in data 15/12/2025 alle ore 12,00 e 
quello di apertura delle buste in data 15/12/2025 ore 15,00. 

 
-la gara è avvenuta mediante richiesta di offerta (RDO Evoluta) e si è svolta per via 
telematica sulla piattaforma Consip” Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
(MePA); 

 
Dato atto che è pervenuta una sola offerta e precisamente quella della BANCA ALPI 
MARITTIME CREDITO COOPERATIVO CARRU’ SCPA– Via Stazione 10– 12061 
CARRU’ (CN); 

 
Dato atto che l’esame dell’offerta ha seguito il seguente iter: 
1- Esame della documentazione amministrativa 
2- Esame e valutazione dell’offerta Tecnico-economica 
3- Aggiudicazione  

 
Preso atto del verbale di gara redatto e sottoscritto dalla commissione giudicatrice 
nominata con determinazione n. 140 in data 15/12/2025, di competenza del responsabile 
del servizio Finanziario e composta dai signori: 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: GRASSO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- Elena SQUAROTTI– funzionario di Ragioneria del Comune di Lequio Tanaro - Presidente 
- Laura FENOGLIO – Segretario Comunale – Componente 
- Simona SUFFIA – Funzionario Ufficio Tecnico del Comune di Lequio Tanaro – 

Componente 
- Stefania GRASSO – Funzionario del Comune di Lequio Tanaro con funzioni di Segretario 

verbalizzante; 
 

Dato atto che in conseguenza di quanto sopra, la Commissione Giudicatrice ha aggiudicato 
ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto del servizio di TESORERIA DEL COMUNE DI 
LEQUIO TANARO – QUINQUENNIO 2026/2030, alla BANCA ALPI MARITTIME 
CREDITO COOPERATIVO CARRU’ SCPA– Via Stazione 10– 12061 CARRU’ (CN); 

 
Ritenute corrette le operazioni di gara e quindi di dover prendere atto del verbale redatto dalla 
commissione di gara;  

 
Visti: 
— il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs, 18,08.2000 n. 267; 
— il D. Lgs. 23 giugno 2011,n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
— la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
— lo Statuto Comunale; 
— i1 Rego1amento comunale di contabilità; 
— il nuovo Codice degli Appalti, di cui al d.lgs. n. 36/2023 

 
Constatato che l'adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nominato con provvedimento sindacale n. 4/2021 
del 04.10.2021; 

 
DETERMINA 

1) di prendere atto del verbale di gara della commissione giudicatrice per l’affidamento 
servizio di TESORERIA DEL COMUNE DI LEQUIO TANARO – QUINQUENNIO 
2026/2030, in tutto il suo contenuto, che viene allegato alla presente determina per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2) di prendere atto che il con suddetto verbale si aggiudica il servizio di TESORERIA 

DEL COMUNE DI LEQUIO TANARO – QUINQUENNIO 2026/2030 alla BANCA 
ALPI MARITTIME CREDITO COOPERATIVO CARRU’ SCPA– Via Stazione 
10– 12061 CARRU’ (CN); 

 
3) Di dare atto che, verificati i requisiti di ordine generale dichiarati in sede di gara, e 

ritenuto gli stessi  conformi a quanto richiesto,  si procede all’aggiudicazione definitiva 
del servizio di Tesoreria Comunale dal 01/01/2026 al 31/12/2030, alla BANCA ALPI 
MARITTIME CREDITO COOPERATIVO DI CARRU’ SCPA; 

 
4) Di provvedere pertanto,  all’impegno di spesa previsto nell’offerta economica pari ad € 

2.565,00/anno IVA esclusa (€ 12.825,00  - IVA esclusa per il quinquennio 2026 – 
2030) al capitolo 140.5.1 (01.02.01) del bilancio di previsione 2026/2028 – in 
competenza dei rispettivi anni. 

 
  Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: GRASSO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, per quanto di competenza. 
 
 
 
  
 
Lequio Tanaro, li 23/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
F.to: SQUAROTTI Rag. Elena 

 
   

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lequio Tanaro, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 


